*He.* « Misit in renibus meis filias pharetræ suæ. » (*Hieron.*) Filias pharetræ sagittas dicit. Misit ergo in renibus filias pharetræ, cum carnalia desideria in hominibus juxta modum dispensationis suæ congrua castigatione corripuit. De hac quippe pharetra in Job ita scriptum est : « Pharetram enim suam aperuit, et afflixit me » (*Job. III*). » Quid per pharetram Dei, nisi occultum consilium designatur. Sagittam vero de pharetra Dominus ejecit, quando de occulto judicii consilio apertam sententiam emittit. Quod enim flagellatur quisque, cognoscimus, sed ex qua causa flagellum veniat ignoramus? Cum vero post flagella vitæ correctio sequitur, etiam ipsa consilii virtus aperitur. Pharetra igitur clausa est consilium occultum, sed aperta pharetra affligimur, quando per id quod post flagellum sequitur, quo consilio flagellamur videmus, cum peccata Dominus videt, et tamen manum ad vindictam non commovet : quasi clausam pharetram tenet, sed feriendo indicat quantum ei in nobis displicuit hoc quod diu videndo toleravit. (*Hieron.*) Alias namque de sagitta et pharetra in Isaia legitur, ubi ita scriptum est : « Posuit me sicut sagittam electam, et in pharetra sua abscondit me, » etc. (*Isa. XLIX*). Quando dicit sagittam electam, ostendit habere Deum sagittas plurimas, et non electas. Quæ sagittæ prophetæ sunt, et apostoli, qui in toto orbe discurrunt, de quibus et in alio loco canitur : « Sagittæ tuæ acutæ potentissime, populi sub te cadent. » Et iterum : « Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoriis » (*Psal. XLIV*). » Christus autem de multis sagittis, et filiis plurimis una sagitta electa, et filius unigenitus est, quam in pharetra sua abscondit, id est in humano corpore, ut habitet in

eo plenitudo divinitatis corporaliter, recteque esset A  
 credentium fides, cui et supra dicitur : « Tu es Deus  
 absconditus et nesciebamus (Psal. cxix); » quæ  
 sagitta et sponsa vulnus accipiens loquitur in Canticò  
 canticorum : « Vulnerata charitatis ego sum. »

He. « Factus sum in derisum omni populo meo ,  
 « canticum eorum tota die. (MAURUS.) » Derisiones  
 populi sui propheta passus est, quando verbis ejus  
 non credebant, imò repugnabant, dicentes ad eum :  
 « Mendacium tu loqueris, non misit te Dominus Deus  
 noster (Jer. xliii). » Aliter his verbis illud sancte  
 Ecclesiæ tempus exprimitur, quo publice a reprobis  
 irridetur, quando iniquis crescentibus in oppro-  
 brium, fides et veritas erit in crimine : tanto quippe  
 unusquisque despectior erit, quanto justior esse  
 poterit; tanto abominabilior, quo laudabilior. Sancta B  
 itaque electorum Ecclesia afflictionis tempore prover-  
 bium pravis efficitur, quia cum bonos mori per tor-  
 menta conspiciunt, ab eis similitudinem maledictionis  
 sumunt. Qui enim transitoriam mortem vident, sed  
 permanentem vitam non vident : tanto magis deri-  
 dendo mala presentia fugiunt, quanto per intellectum  
 intrinsecus ad bona permanentia non pertingunt. Sed  
 scit sancta Ecclesia in passionibus crescere, atque  
 inter opprobria honorabilem vitam tenere scit, nec  
 de adversis deſſi, nec de prosperis gloriari; novit  
 contra prospera mentem suam in dejectione sternere,  
 novit contra adversa animum ad spem superni culmi-  
 nis exaltare; scit bona sua misericordiæ redemptoris,  
 scit mala sua justitiæ retribuere iudicis, quod et bona  
 illo largiente habeat, et mala illo permittente patiatur.

He. « Replevit me amaritudine, et inebriavit me  
 « absinthio. » (MAURUS.) Amaritudine repletum se  
 propheta asserit, quia non tam de sua calamitate,  
 quam de contritione populi sui dolore anxius est.  
 Unde trahit ad similitudinem potionem herbæ ama-  
 rissimæ, quia valde afflictum se videt inimicorum  
 devastatione. Mystice autem Jeremias totius in se  
 humanæ conversationis speciem sumens, per lamentum  
 queritur, dicens : *Inebriavit me absinthio.*  
 Ebrius quisque quod patitur nescit, qui vero absin-  
 thio inebriatur, et hoc quod sumpsit amarum est, et  
 tamen non intelligit eandem amaritudinem qua  
 repletur. Humanum igitur genus recto Dei iudicio  
 in voluptatibus [calamitatibus] suis sibi demissum,  
 atque per easdem voluptates spontaneis tribulationi-  
 bus traditum, ebrium est absinthio, quia et amara  
 sunt quæ pro hujus vitæ amore tolerat, et tamen  
 eandem amaritudinem cæcitate cupiditatis quasi in-  
 sensibilitate ebrietatis ignorat. Mundi enim gloriam  
 sitiens, dum multas pro ea tribulationes reperit,  
 amarum est quod bibit : sed quod hoc nimis inſi-  
 anter sumpsit, ejusdem amaritudinis malum discernere  
 jam præ ipsa ebrietate non sufficit. Amant enim per-  
 versi homines pro hujus mundi gloria etiam tribu-  
 lationes, cunctisque pro ea sudoribus libenter ser-  
 viunt, et gravium laborum jugo devotissime colla  
 submittunt. De quo adhuc subditur :

Vau. « Et fregit ad numerum dentes meos, cibavit

me absinthio. » « Hoc est, abstulit mihi usum edendi  
 et pavit pastu inutili. (Greg.) Mystice autem in Scriptu-  
 ra sacra dentes aliquando prædicatores, aliquando  
 vero interni accipi sensus solent. De sanctis enim præ-  
 dicatoribus sponsæ dictum est : « Dentes tui sicut  
 greges tonsarum quæ ascenderunt de lavacro (Cant.  
 iv). » Unde et uni eorum ostensis in figura gentibus  
 dicitur : « Macta et manduca. » Id est, vetustatem  
 earum continere, et in corpus Ecclesiæ, videlicet in tua  
 membra converti. Rursum quia dentes interiores  
 sensus accipi solent, Jeremias propheta nunc testa-  
 tur, dicens : « Fregit ad numerum dentes meos. »  
 Per dentes etenim cibus frangitur ut glutitur. Unde  
 non immerito dentibus internos sensus accipimus,  
 qui singula quæ cogitant quasi mandunt et cor-  
 minuunt, atque ad ventrem memoriæ transmittunt. Quos propheta ad numerum fractos dicit, quia  
 juxta mensuram uniuscujusque peccati, intelligentiæ  
 cæcitas generatur in sensibus, et secundum quod  
 quisque egit exterius, in eo obstupescat quod de  
 internis atque invisibilibus intelligere potuit. Unde  
 recte etiam scriptum est : « Omnis homo qui com-  
 ederit uvam acerbam, obstupescunt dentes ejus (Jer.  
 xxx). » Quid namque uva acerba nisi peccatum est ?  
 Uva quippe acerba est fructus ante tempus. Quisque  
 enim presentis vitæ delectationibus satiari deside-  
 rat, quasi fructus ante tempus comedere festinat.  
 Qui igitur uvam acerbam comedit, dentes ejus  
 obstupescunt, quia qui presentis mundi delectatione  
 pascitur, interni ejus sensus ligantur, ut jam spiri-  
 talia mandere, id est, intelligere nequeant, quia unde C  
 in exterioribus delectati sunt, inde in intimis obstu-  
 pescent. Et dum peccato anima pascitur, panem justitiæ  
 edere non valet : quoniam ligati dentes ex pec-  
 cati consuetudine, justum quod intus sapit edere  
 nequaquam possunt. Hoc igitur loco quia dentes, ut  
 diximus, internos sensus accipimus, considerare  
 magnopere quid agere justis soleant debemus, qui  
 plerumque si qua in se quælibet carnalia esse depre-  
 hendunt, hæc internis sensibus retractantes vehe-  
 menter in semetipsis insequuntur, afflictione se  
 conterunt, magnisque cruciatibus vel minima in se  
 prava dijudicant, atque hæc per pœnitentiam dam-  
 nant. Quod idcirco agunt, ut in conspectu æterni  
 iudicis et ipsi inveniri, in quantum est possibile, irre-  
 prehensibiles debeant, et hi qui eos sic se judicare  
 conspiciunt, emendare semetipsos a culpis graviori-  
 bus inardescant. (MAURUS.) Cibavit me, inquit, ci-  
 nere, hoc est, fragili et minus utili, sustentabat me ci-  
 borum adminiculo. Huic etiam loco simile est illud  
 quod pœnitens in Psalmis legitur dixisse : « Tota  
 die exprobraverunt me inimici mei, et qui laudabant  
 me, adversum me jurabant, quia cinerem tanquam  
 panem manducabam, et potum meum cum fletu tem-  
 perabam (Psal. ci). » Causam reddit cur ab amicis  
 vel a notis in ejus faciem malediceretur, sicut et Job  
 pertulisse manifestum est, ejus vita proximis vel  
 amicis gravissimo squalore sordebat. Sollicitius tamen  
 versus iste tractandus est, ne contra humanam cou-

suetudinem favillas lignorum escam putemus esse poenitentium. Cinerem novimus exustorum reliquias esse carbonum, quas merito peccatis dicimus comparari, ut ipsa quoque tenuitas delictorum afflictionum doloribus absumatur. Nam quamvis exiguum de peccato permaneat non meretur præmia, sed potius peccatorum indiget venia. Unde et in quinquagesimo psalmo propheta clamat: « Usquequaque lava me ab injūstītia mea, et a delicto meo munda me. » Merito ergo et ipsos cineres peccatorum sanctissimus poenitens consumere festinabat, ne quid esset residuum, quod eum promerere non sineret, regna cœlorum. « Et potum, inquit, meum cum fletu temperabam. » Istud quamvis interdum videtur posse contingere, tamen et hoc quoque spiritaliter æstimo requirendum. Potus est animarum illa satietas, quæ sicut in septuagesimo quarto Psalmo dicit: « Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto, et inclinavit ex hoc in hoc. » Ipse ergo potus est, quem bene fletibus temperamus, ipse calix, quem lacrymæ nostræ faciunt dulciorem. Tunc enim animæ penetrabilia cœlestis ille potus ingreditur, quando piis fletibus irrigatur. Hoc erat poculum quod irrisoribus videbatur indignum: hic cibus qui deliciosis judicabatur horrendus: sed hoc magis bonus Christianus debet amare, unde possit ad illa cœlestis regis convivia pervenire.

Vau. « Et repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum. »

Vau. « Et dixi: Periiit finis meus, et spes mea a Domino. » Si hæc juxta historiam considerentur, magna angustia Judaici populi exprimitur, qui se repulsum ab omni felicitate terrena et oblitum bonorum præteritorum, propter imminentem captivitatis tribulationem asserit, nec jam finem præsentis tribulationis ullum, vel consolationis spem habere se dicit. Juxta mysticos vero intellectus electorum cœtus repulsum se a sæculi prosperitate fatetur, et oblitum bonorum præsentium, nec pro præsentī labore transitorium præmium a Domino, sed futuram cœlestis regni gloriam ostendit se quæsiturum. Mundus enim periiit, et concupiscentia ejus; qui autem facit voluntatem Dei manet in æternum. Hinc per beatum Job dicitur: « Elegit suspendium anima mea et mortem ossa mea, desperavi, nequaquam ultra jam vivam (Job. vii). » (Greg.) Quid per animam nisi mentis intentio, quid per ossa nisi carnis fortitudo signatur? Omne autem quod suspenditur, procul dubio ab imis elevatur. Anima ergo suspendium eligit, ut ossa moriantur, quia dum mentis intentio ad alta se elevat, omnem in se fortitudinem vitæ exterioris necat. Sancti etenim viri certissime sciunt quia habere in hac vita requiem nequaquam possunt, et idcirco suspendium eligunt, quia nimirum desideria terrena deserentes, ad alta animum tollunt. Suspensi autem mortem suis ossibus inferunt, quia amore supernæ patriæ in virtutum studiis accincti, hoc quod fortes prius in mundo fuerant vinculo humilitatis insequuntur. Iutueri libet quomodo animam suspendat Paulus,

A qui dicebat: « Vivo autem jam non ego, vivit verò in me Christus (Gal. xx1). » Et rursus: « Desiderium habens dissolvi et cum Christo esse. » Et: « Mihi vivere Christus est, et mori lucrum (Phil. 1). » qui gesta terrenæ fortitudinis ad memoriam revocans, quasi quædam in se ossa numerabat, dicens: « Hæbræus ex Hebræis, secundum legem Pharisæus, secundum æmulationem persequens Ecclesiam Dei (Phil. 111). » Sed suspendio animæ, quia hæc in se ossa interfecit, protinus asserit, qui subjungit: « Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. » Quæ adhuc ossa in semetipso insinuat vehementius extincta, cum subdidit: « Propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora. » Mortuis vero ossibus quam exanimis pendeat, ostendit ille cum subjungit, dicens: « Ut Christum lucrificam, et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed eam, quæ ex fide est Jesu Christi. » Sed quia collatis ejus testimoniis Paulum ad alta suspendium mundo mortuum testati sumus, nunc beatum Job si plenus eodem spiritu exterioris vitæ concupiscentiam fugiat ostendamus. Sequitur: « Desperavi, inquit, nequaquam ultra jam vivam. » Sunt nonnulli justorum qui sic cœlestia appetunt, ut tamen æternorum spe minime frangantur. Largita divinitus patrimonia ad necessitatis subsidium possident, honores sibi temporaliter impensos tenent: aliena non ambiunt, suis licite utuntur. Qui tamen ab eisdem rebus quas habent alieni sunt, quia ad hæc ipsa quæ possident ex desiderio non tenentur. Et sunt nonnulli justorum qui, ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta; derelinquunt; qui rebus se habitus nudant, gloria honoris exspoliant; qui internorum desiderium per assiduitatem se amici mœroris afficiunt, habere de exterioribus consolationem nolunt: qui internis gaudiis dum mente appropriant, vitam in se funditus corporeæ delectationis necant.

C Zain. « Recordare, Domine, paupertatis et transgressionis meæ, absinthii et fellis. » Mutata locutione ad ipsum Dominum pro populi calamitate propheta orationis verba convertit, ut ipse qui flagella peccantibus juste intorsit, afflictis opem misericordiæ impendat. Propter transgressionem ergo ad paupertatem venerunt, et amaritudinem vastationis et captivitatis, quæ absinthii et fellis nomina expriment, pati meruerunt: sed quia divinitatis natura clemens est et pia, magisque ad indulgentiam quam ad vindictam prona, quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, si quis post lapsum peccatorum ad veram poenitentiam se convertit, cito a misericorde judice veniam peccatorum impetrabit. Quod et Propheta in sequentibus ostendit cum dicit.

D Zain. « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. »

Zain. « Hæc recolens in corde meo, ideo [in Deo] sperabo. » Qui enim semetipsum diligenter inspicit, et pro peccatis suis carnem suam macerare et

desideria mortificare non despicit, non solum veniam delictorum, sed et supernum præmium a vero salvatore et clementissimo iudicæ sperare debet, qui omnes homines vult salvos esse et ad agnitionem pervenire veritatis: « Misericors et miseror Dominus, patiens et multum misericors (Exod. xxxiv). » Ideo et propheta hanc investigabilem profunditatem bonitatis Dei considerans, et populi sui reatum et proterviam non ignorans, mox subdidit, dicens:

*Heth.* « Misericordiæ Domini quia non sumus contenti, quia non defecerunt miserationes ejus. » Toties enim gens prava et perversa Judæorum Dominum ad iracundiam provocando irritavit, ut si eam secundum iudicium vellet iudicare, et non per misericordiam eligeret patienter sufferre, jam dudum pœnis deficeret, nec restaurationis spem ullam haberet. Quod et Isaias ostendit, dicens: « Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filijs sceleratis! Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum: Super quo percutiam vos ultra addentes prævaricationem: omne caput languidum et omne cor mœrens. a planta pedis usque ad verticem non est sanitas in eo: Vulnus et livor et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo (Isa. 1). » Et post paululum: « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et quasi Gomorraha similes essemus. » Hinc et Paulus ait (Rom. ix): « Quod si volens Dominus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum: ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam de gentibus, etc. » Hunc locum memoratus apostolus Paulus, ad eosdem Romanos plenius disserit scribens (Rom. xi): « Dico ergo: Nunquid repulit Deus populum suum? Absit: nam et ego Israelita sum ex semine Abrahæ, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præcivit. » Et post paululum: « Sic ergo et in isto tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. » Ex quo ostenditur superiora, quæ contra Jerusalem et Judam sermo propheta Isaiæ comminatus est, non ad Babylonie captivitatis referenda tempus, sed ad ultimam Romanorum, quando in Apostolis salvæ factæ sunt reliquiæ populi Judæorum, et una die crediderunt tria millia et quinque millia, et in toto orbe Evangelium seminatum est. Cui etiam sensui sequens sententia favet. Nam subditur:

*Heth.* « Novi diluculo, multa est fides tua. » Loquitur ergo propheta ad primitivam in Jerusalem Ecclesiam, laudans speciem ejus, quæ, post diluculum resurrectionis Christi, veterem hominem exuens, novi hominis pulchritudinem ortu suo declarabat. Cujus etiam multa est fides, quia per gratiam sancti Spiritus confortata, verbo prædicationis et virtutum signis plurimos ad societatem fidei et religionem Christianam convocabat. Unde et in Actibus aposto-

lorum scriptum est (Act. vi): « Verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem valde; multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. » Et rursum (Act. iv): « Multitudinis credentium autem erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Et virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Jesu Christi Domini nostri, et gratia magna erat in omnibus illis, neque enim quisquam egenus erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erat, vendentes afferebant pretium eorum quæ vendebant, et ponebant ante pedes discipulorum, dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. » Unde ipse consequenter dicit:

*Heth.* « Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea exspectabo eum. » (Hieron.) Nam portio Domini ecclesiasticus est populus redemptus sanguine Christi, de quo in cantico Deuteronomii Moses ait: « Pars autem Domini, populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel (Deut. xxxii), » vel potius ipse Dominus pars ejus, cujus amore omnia terrena despicit, et ipsum solum præ omnibus habere elegit, ad cujus aspectum futurum etiam se perventurum sperat. Ex cujus persona Propheta in Psalmis ait: « Defecit cor meum et caro mea, Deus cordis mei et pars mea Deus in sæcula (Psal. lxxii). » [Cassiod.] Defectus dictus est, quoniam deest illi effectus; et jure cogitatio carnalis defecerat, quæ se errasse noscebat sed illi confitetur cui culpam revelare remedium est, delicta confiteri securitas. Et nota quod in uno versu cor et in bono ponitur et in malo: « Defecit cor, » utique mala cogitatio. « Deus autem cordis, » hoc est, auctor boni intellectus, quia eum sine ejus gratia nemo habet. Illius vero hominis Deus est pars, qui se majestati ipsius et credulitate consociat et probabili actione commendat. In sæcula vero, quod addidit, semper se ipsi adhærere promisit, quod revera perfectorum est, nunquam ab illo velle discedere, sine quo contingit semper errare.

*Theth.* « Bonus est Dominus sperantibus in eum, et animæ quærenti illum. » (Maurus.) Bonus itaque Dominus sperantibus in eum, quia beneplacitum est Domino super timentes, et in eos qui sperant in misericordia ejus. Quem qui requirit inveniet eum, et ad beatam vitam perveniet. Unde dicit Psalmista: « Quærite Dominum et vivet anima vestra (Psal. lxxviii). » De quo et Isaias ait: « Sancti qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumptas pennas ut aquila, volabunt et non deficient (Isa. xl). » Sed quia bonum est illi, qui sperat in Domino, et ad futuram ejus vitam [visionem] pervenire, certat patienter omnia adversa sustineat, et sine molestia aliorum præsentem vitam ducat, imitans illum de quo scriptum est: « Ecce servus meus, suscipiam illum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea: dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus proferet. Non clamabit neque accipiet per-